–       3      –

                                                                                       Дело № 5-5-53/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 января   2020 года

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении

 Титаренко Сергея Ивановича, 24.03.1955 года рождения, уроженца ст. Усть-Джегутинская Ставропольского края,  гражданина  РФ, работающего  генеральным директором  ООО «Осавиахим»,  проживающего по адресу:  ул.   Павленко, 2а, кв. 46, г. Симферополь, Республика Крым,

 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 Титаренко С.И. в срок до 30.01.2019 г., являясь  генеральным   директором ООО  «Осавиахим»,      расположенного по адресу: ул.  Узловая, 18А,   в          г. Симферополе,  Республика Крым,  в нарушение пп. 4  п.1 ст.  23, п. 7 ст. 431    Налогового кодекса РФ, не обеспечил своевременное представление в ИФНС России по городу Симферополю Расчет по страховым взносам за 4 квартал 2018  г., фактически представленный 05.02.2019 года, то есть с пропуском установленного Законом срока.
   В судебное заседание Титаренко С.И. не явился.   О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен надлежащим образом путем направления повестки.    Ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее  не поступало. Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

  Учитывая данные о надлежащем извещении  Титаренко С.И., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в ее отсутствие.
           Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что имеются основания для прекращения производства по делу за отсутствием в действиях Титаренко С.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
В обоснование виновности генерального  директора ООО «Осавиахим» Титаренко С.И. составитель протокола ссылается на сформированную на 19.12.2019 г. выписку из ЕГРЮЛ, согласно которой Титаренко С.И.  является генеральным   директором ООО «Осавиахим».

   Между тем, при рассмотрении дела мировым судьей    установлено, что   с 21.02.2018 г.    должность главного бухгалтера в  ООО   «Осавиахим » занимает Морозова Е.А. Эти обстоятельства, в частности, подверждаются: копией приказа о переводе на должность главного бухгалтера Морозовой Е.А.  от 21.02.2018 г.,   копией Должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной   директором ООО «Осавиахим» 12.01.2015 г.
Таким образом, на дату совершения правонарушения 31.01.2019 г. в ООО «Осавиахим» имелась должность главного бухгалтера. Которую занимала Морозова Е.А.
   В соответствии с п. 13 Раздела II  Должностной инструкции главного бухгалтера,    главный бухгалтер  обеспечивает подготовку необходимой бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности  подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

       В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.   Главный бухгалтер в соответствии с должностной инструкцией - за   составление и предоставление бухгалтерской , налоговой и статистической отчетности в соответствующие органы и сроки.

        Материалами дела установлено, что   обязанности по организации   учета генеральным  директором ООО  «Осавиахим» Титаренко С.И. были выполнены: принят на работу главный бухгалтер, утверждена его Должностная инструкция. При таких обстоятельствах административную ответственность по 15.5   КоАП РФ за несвоевременное  представление  в   ИФНС России по городу Симферополю Расчета по страховым взносам за 4 квартал 2018  г.,    генеральный директор  ООО  «Осавиахим»  нести не должен.

         Согласно п. 1 ст. 29.9 ч.1-1 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 24.5 ч.1 п. 2 КОАП РФ производство по делу подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

      При таких обстоятельствах производство по делу в отношении генерального директора ООО «Осавиахим» Титаренко С.И. подлежит прекращению.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

     Производство по делу об административном правонарушении в отношении    Титаренко Сергея Ивановича     о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании ст. 24.5 ч.1 п. 2 КоАП РФ  за отсутствием состава административного правонарушения.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                                  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья

                Попова Н.И.